Dar fiindcă pe această de pe 
urmă numită moşie n-aveam casă de lăcuit, nici alte îndemânări de odihnă, pentru 
aceasta am însărcinat pe fiul meu Petru Petrino să o înzestreze cu casă şi alte 
acareturi, cu a cărora zidire Dlui a cheltuit din drepţi banii Dsale zece mii şi şase 
sute № 10.600 ruble argint, pe care somă de bani am şi dat Dsale formal zapis. Venitul 
moşiei Rujniţa neajiungându-mi pentru întâmpinarea tuturor cheltuielilor mele, am 
mai luat cu împrumutare de la fiul meu Petru Petrino în mai multe rânduri opt mii 
şi patru sute № 8.400 ruble argint pe care Dsale trei sineturi întărite de macleri67. 
Averea mea se cuprinde dar astăzi în moşia Rujniţa şi într-o casă de piatră în Iaşi 
lângă curtea arsă, iar datoriile mele către fiul meu Petru Petrino se suie la 
nouăsprezece mii № 19000 ruble argint cu a lor dobândă lejuită câte zece la sută pe 
an din ziua împrumutărilor. 

2. Neavând nici o închipuire a plăti aceste datorii a mele, a cărora dreptate şi 
sfinţenie cunosc şi întăresc şi prin acest testament, las numitului meu fiu şi creditor

[...]

al 2-lea este a treia parte din toată averea sânt în dreptate a dispoza cu rămăşiţa 
averi după a lor plăcere. c) Pentru că moşiile Plopul şi Ţaul ce am dat fiicei mele 
Eufrosiniei covârşesc mult legitima. d) Pentru că fiica mea, la măritarea sa, a primit 
pe lângă moşiile Plopul şi Ţaul şi lucruri mişcătoare în preţ de una mie cinci sute 
№ 1500 galbeni, după cum dovedeşte isvodul de zestre iscălit de Diei şi de soţul 
Dsale. e) Pentru că Diei încă de la anul 1832 a început a se folosi de întregul venit 
a pomenitelor moşii Plopul şi Ţaul, deşi după alcătuirea cuprinsă în pomenitul 
isvod de zestre, Diei era în dreptate a primi în cei dintâi patru ani după măritare

[...]

venitului moşiei s-a întrebuinţat de mine pentru plata însemnătoarelor datorii lăsate 
de legiuitul soţul meu răposatul spătar Hristodolo Petrino, legiuitul tată a fiilor mei 
Eufrosinia şi Peteru, care datorii după dovezile ce păstrez se suie la soma de şase 
mii patru sute treizeci şi trei № 6433 galbeni şi sau plătit toate din veniturile 
Mandicului, fără cea mai mică împărtăşire a fiicei mele Eufrosinia, care din 
datoriile tatului său n-a plătit nici macar un ban. f) Pentru că fiul meu Petru mi-a 
purtat şi îmi poartă de grijă pentru cele de trebuinţă şi odihnă şi îmi face tot felul de